
~l o ORIGINALE 
MINISTERO DELLA DIFESA 

UFFICIO AUTONOMO LAVORI 
GENIO MILITARE PER IL, MINISTERO DELLA DIFESA 

Via Firenze .. 35 - 00184 Roma 
Indirizzo Telegrafìco: UFA ULA V - ROMA 

Posta elellronica istituzionale: utàulav@geniodi[e.ditèsa.it 
Posta elettronica certifìcata: lI{uu/al'(à!, pasIClcerl.di(e.m il 

Caci. Fisc. 80233590589 

~~ 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
FINO A 40.000,00 EX ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS 50/2016 IMPLEMENTATO E 

COORDINATO DAL D.LGS. 56/2017 

?~.N , ~ 

~O+ lit I-W(g 
OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza, adeguamento igienico sanitario, impiantistico e 

funzionale delle infrastrutture in uso al Raggruppamento Autonomo Centrale dello 

SME (RA.LO.CE.). 

Codice CIG ·t-G8 t :3 0 OH Q cp 
Codice CUP ~ 1? k 14.1.~ (xo G o()Oo{ 

Al fine di soddisfare l'esigenza in oggetto si procederà alla stipula di un atto negoziale mediante 
affidamento diretto a ditta iscritta all' Albo di questa Stazione Appaltante e qualificata per il lavoro 
in argomento, ai sensi dell 'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 implementato e 
coordinato dal D.lgs. 56/2017. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

ATTESO: che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 implementato e coordinato dal 
D.lgs. 56/2017 stabilisce <che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione; 

CO NS IDERATA: l'esigenza di eseguire i lavori in oggetto necessaria per garantire la sicurezza 

degli utenti, la continuità dei servizi e per salvaguardare le strutture degli 

immobili demaniali ; 

VISTA: 

ATTESO: 

VERIFICATA: 

le richieste reiterate dal RA.LO.CE. quale Ente a cui è deputata la gestione 
degli immobili oggetto dei lavori; 

che il costo preventivato come da Capitolato N. l S .33 in data 
3-d to 1,WJ8 ammonta a € 48.630,85 (compreso I.V.A. 22% e somma a 

disposizione dell' A.D.); 

la disponibilità finanziaria sul Capitolo 4270/4/SME di Bilancio; 

- 1 -



VISTO: l'art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 5012016 implementato e coordjnato dal 
D.lgs .56/2017; 

CONSIDERATO: che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 implementato e coordinato 
dal D.lgs . 56/2017 consente l 'affidamento diretto per importi infel"Ìori a € 
40.000,00; 

VISTE : le linee guida dell' ANAC per i contratti sotto soglia; 

CONSIDERA TO: che in seguito a bando pubblicato sul profilo del Committente in data 
28.12.2017 sono stati qualificati O.E, che hanno presentato istanza, per 
categorie lavori e classifiche ed è stato redatto un elenco. 

DETERMINA 

stante l ' urgenza, di affidare i lavori in questione ad un operatore economico, in possesso dei 
requisiti richiesti , iscritto alI' Albo di questa Stazione Appaltante, disponibile all'esecuzione 
immediata degli interventi e selezionato secondo il criterio della rotazione, non discriminazione, 
trasparenza e parità di trattamento, previa presentazione di un ribasso sul prezzo del capitolato. 
Il valore economico del contratto è € 48.630,85 (compreso LV.A. 22% e somma a disposizione 
dell ' A.D.). 
Il contratto sarà stipulato a mezzo Ordinativo. 
Le condizioni tecnico amministrative sono descritte nel Capitolato N . .AS3~ III data 

3'-/0' 20 18 

IL RESPON~~~ P!OCEDIMENTO 
COI .~·ICCONI 

-·2-


